

## Саранцы смогут записаться на приём к акиму города по QR-коду

gov.kz

**На крупных предприятиях Сарани установили таблички с QR-кодами, считав которые, можно будет записаться на личный приём к акиму города Дарьну Бұлқайыру. Также для рабочих оборудуют уголки с компьютерами и веб-камерами, чтобы они могли обратиться к градоначальнику в режиме онлайн.**

– Всё это делается по инициативе акима и находится на его личном контроле. Проект практически готов к запуску, – говорит пресс-секретарь акимата Сарани Думан Алимжанов.

Сейчас таблички с QR-кодами установлены в помещениях 20 крупнейших предприятий Сарани. В их числе автобусный завод QazTechna и производитель бытовой техники Silk Road Electronics. Считав коды, можно будет записаться как на офлайн-, так и на онлайн-приём к акиму города.

В очной форме поговорить с главой городской администра-

ции будет предложено по установленному графику – дважды в месяц, по пятницам. Для решения более срочных вопросов подойдёт онлайн-приём. График таких встреч плавающий: их будут назначать тогда, когда у акима есть свободное время.

Саран пока единственный город в Карагандинской области, запускающий такую систему записи на личный приём к акиму. Подобные инициативы призваны упростить процесс взаимодействия граждан с администрацией, что поможет решать вопросы быстрее и эффективнее.



ҚАЛА ТЫНЫСЫ

## ЖАҚСЫНЫҢ АТЫ ӨЛМЕЙДІ...

Дина ӘБДІҒАЛИЕВА

**12 ақпан күні жақсы ісімен, жайдары мінезімен, еткен еңбегімен көпшіліктің құрметіне бөленген Мұсабеков Алданыш Адамжанұлының туған күніне орай «Достық үйі» балалар-жасөспірімдер шығармашылық орталығында абзал азамат атындағы «Достық» кубогіне арналған «Жайдарман» ойыны өтті.**

Әзіл-ысқаққа толы ойында сегіз команда өнер көрсетті. Әр команда Саран қаласының «Жайдарман» лигасының жетекшісі, «Достық үйі» балалар-жасөспірімдер шығармашылық орталығының қосымша білім беру педагогі, қалалық мәдениет үйінің директоры м.а. болған Алданыш Адамжанұлына қатысты есте қалған жарқын естеліктерімен бөлісті, ілтипатын жеткізді. Сол күні көрермендер бір күліп, бір көңілдері босап қалды.

– Алданыш Адамжанұлы бізге көп нәрсені үйретті. Сөз саптауды, ойлануды, сахна мәдениетін, өмір мәдениетін, дұрыс өмір сүруді, әрбір жерде өз-өзін ұстай білуімізді, ең бастысы – адам болуды үйретті, – деді «Саран» құрамасының капитаны Олжас Қазыбек.

Көрермендер қатарында Алданыш Адамжанұлын көзі тірісінде көрген туған-туыстары, жақын жора-жолдастары, ардақты сыныптастары, шәкірттері болды. Бұқар жырау, Қарағанды, жан-жақтан жиналған қауымның көптілігі соншалық залда ине шаншар жер болмады.

– «Таулардың биіктігі байқалмайды, жаныңда жүрсеніз» дейді, Біржан салдардың, сал серілер Ақан серілердің ізін жалғастырып жүрген баламыз биіктерге шыңдап жетелеп жүрген екен, сүйреп жүрген екен, ішінен азаматтардың өнерін бағалап жүрген екен. Баламызға жасап жатқан осындай үлкен берекелі, үлкен кісілердің алдында жасап жатқан өнерлеріңіз үшін мың алғыс. Ұйымдастыруға атсалысқан қалалық әкімшілікке, мәслихатқа, қала әкімінің орынбасары С. Бейскеевке, қалалық мәдениет, тілдерді дамыту, дене шынықтыру және спорт



бөлімінің басшысы Ф. Тохметоваға, мәдениет үйінің директоры Баян Абайұлына және барлық көмек қолын созған азаматтарға Алла разы болсын, көп рақмет, – деп ризашылығын білдірді Алданыш Адамжанұлының әкесі Адамжан Мұсабеков.

Келесі болып сөз алған «Қазақстан КВН Одағы» РЖҚБ вице-президенті Жомарт Әбіштің айтуы бойынша: «Саран қаласында алғашқы өкілдікті сеніп тапсырғанымызда: «Осы сенімдеріңізді ақтаймын», – деп бізді сендірген азамат еді және де өзі де сенді. Бүгін жайдарман да өтеді. Ертең жаңа күн басталады. Біреумен ұрысамыз, біреумен ренжісеміз, біреуді жылатамыз, біреуді жұбатамыз, біреуді қуантамыз, біреуді алдаймыз, біреуді арбаймыз. Дүние тірлік басталады. Осы дүние тірліктің ішінде мынау отырған халық бір күннен кейін Алданышты ұмытып кетпесе екен деп ойлаймын», – деп маңдай термен келген еңбектің зая кетпеуіне, Алданыш Адамжанұлы жасаған жақсылықтың көптің жүрегінде ұмыт болмауына сенім білдірді.

Ақтас кентінің мәдени-сауық орта-

лығының директоры Майра Кульджабаева, Мұсабеков Алданыш Адамжанұлының досы Тілеген Сериков, ардагер жайдарманшылар: Қантөре Бегім, Аңсаған Тоқсанбаев, Айбол Абдраш үшін де толғанысқа толы ойында төрелік ету оңайға соқпады. Бұл кеште Алданыш Адамжанұлының туған балдыздары: Дидар Какенова мен Асет Какенов ойы жүйрік, табан асты тапқыр, қалжыңы қалтасында жүретін жастардан құралған құрамаларды алғыс хатпен және арнайы осы ойынға тапсырыспен жасалған Алданыш Адамжанұлы атындағы кубогпен марапаттады.

Сахнада өнер көрсеткен «Медиа» құрамасы «Көрермен көзайымы» атанса, «Орталық» құрамасы 3-орынды, «Тьфә-тьфә» құрамасы 2-орынды, «Сатыбалдина 9» құрамасы 1-орынды алды. «Голливуд» құрамасына «Достық» кубогі табыстальп, бас жүлдені иеленді.

Ал Алданыш Адамжанұлының жетекшілігімен құрылған «Саран» құрамасына жанұясы атынан ақшалай сый-сияпат көрсетілді.



# МӘСЕЛЕЛЕР ТАЛҚЫЛАНЫП, ТАПСЫРМАЛАР БЕРІЛДІ

Дина ӘБДІҒАЛИЕВА

**7 ақпан күні қалалық мәдениет үйінің конференц-залында қала әкімінің орынбасары С.Бейскеевтің төрағалығымен, Саран қаласы прокурорының орынбасары Алмаз Бекмағамбетовтің қатысуымен қылмыстық жазалар мен қылмыстық-құқықтық ықпал ету шараларын орындайтын органдар мен мекемелердің қызметіне жәрдемдесу, сондай-ақ қылмыстық жазаларын өтеген адамдарға әлеуметтік және өзге де көмекті ұйымдастыру жөніндегі Саран қаласы әкімдігі жанындағы консультативтік-кеңесші органның отырысы өтті.**

Осы жолы күн тәртібінде Саран қаласы азаматтарының жекелеген санаттарын жұмысқа орналастыру үшін 2025 жылға арналған жұмыс орындарының квотасын белгілеу туралы, қылмыстық жазасын өтеген адамдарды әлеуметтік бейімдеуге, оналтуға, жұмысқа орналастыруға және күнделікті өміріне жәрдемдесу жөніндегі органдардың жұмысы туралы, бас бостандығынан айыру орындарынан шартты түрде мерзімінен бұрын босатылған адамдарға және өздеріне қатысты сот әкімшілік қадағалау белгілеген адамдарға әлеуметтік-құқықтық көмек көрсету және пробация қызметінде есепте тұрған, бейресми жұмыс істейтін адамдарды жұмысқа орналастыру жөніндегі жұмыстың тиімділігі туралы мәселелер қызу талқыға салынды. Бас-аяғы 4 сұрақ қаралды.

Бүгінгі таңда Саран қаласының полиция бөлімінде «Шартты түрде мерзімінен бұрын босатылған» санаты бойынша есепте тұрған 13 адамның барлығында тұрақты жұмыс орны бар. Сондай-ақ, қалалық пробация бөлімі халықты жұмыспен қамту орталығымен бірлесіп, Саран қаласының ішкі істер бөлімінде



есепте тұрған тұлғаларды жұмысқа орналастыру бойынша жыл сайын акциялар өткізіліп тұрады. Отырыста «Сен жалғыз емессің!» («Ты не один») ақпараттық акцияны биыл да жалғастыру керектігі қозғалды. Әрі жұмыссыз жүрген азаматтарды жұмысқа орналастыру

бойынша бірқатар ұсыныстар ортаға салынды.

Отырыс соңында қала әкімінің орынбасары Сағынбек Бейскеев көтерілген мәселелерді нақтылап, пысықтап, жауапты тұлғаларға тиісінше бірқатар тапсырмалар берді.

## Қарағанды облысының жария мүдделі ұйымдарының 2023 жылғы депозитарийге қаржылық есептілікті ұсынуы туралы ақпарат

Қазақстан Республикасының 28.02.2007 жылғы № 234 «Бухгалтерлік есеп және қаржылық есептілік туралы» Заңының (бұдан әрі – Заң) 19-бабына және «Қаржылық есептілік депозитарийін құру жөніндегі шаралар туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 23.12.2008 жылғы № 1228 Қаулысына сәйкес, Қазақстан Республикасының Үкіметі белгілеген тәртіппен оған қаржылық есептілікті ұсынатын жария мүдделі ұйымдар үшін қаржылық есептілік депозитарийі құрылды. Депозитарий деген жыл сайын ұйымдар ұсынатын жылдық қаржылық есептілік пен аудиторлық есептерді, сондай-ақ акционерлік қоғамдардың корпоративтік оқиғалары туралы ақпаратты пайдаланушыларға ашық қолжетімділікпен қамтитын электрондық деректер базасы (www.dfo.kz веб-сайты).

Заңның 1-бабына сәйкес жария мүдделі ұйымдар (бұдан әрі – ЖМҰ) ол, қаржы ұйымдары, акционерлік қоғамдар (коммерциялық емес ұйымдарды қоспағанда), жер қойнауын пайдаланушы ұйымдар (кең таралған пайдалы қазбаларды өндіруші ұйымдарды қоспағанда) және жарғылық капиталында мемлекет үлесі бар ұйымдар сондай-ақ шаруашылық жүргізу құқығындағы мемлекеттік кәсіпорындар. Қарағанды облысында депозитарийдің деректер базасында 271 жария мүдделі ұйымдар бар.

Қазақстан Республикасы Үкіметінің 14.10.2011 жылғы № 1173 қаулысымен бекітілген депозитарийге қаржылық есептілікті ұсыну қағидаларының 4-тармағына сәйкес (бұдан әрі – Қағидалар), жария мүдделі ұйымдар жыл сайын есепті жылдан кейінгі жылдың 31 тамызынан кешіктірмей депозитарийді жүргізетін уәкілетті ұйымға уәкілетті орган бекіткен тізбеге және нысандарға сәйкес жасалған жылдық қаржылық есептілікті ұсынады.

2024 жылы Қарағанды облысы бойынша Ішкі мемлекеттік аудит департаменті депозитарийге жылдық қаржылық есептілікті уақтылы ұсынбағаны үшін 21 жария мүдделі ұйым 11 814,4 мың теңге айыппұлға әкімшілік жауапкершілікке тартылды, олардың әрекеттері Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексінің 239 бабы бойынша әкімшілік құқық бұзушылық ретінде қарастырылады, яғни Ережеде белгіленген мерзімде уәкілетті ұйымға қаржылық есептілікті ұсынбау.

Қазіргі таңда 20 жария мүдделі ұйымнан 11 445,2 мың теңге айыппұл өндірілді.

Қағидалардың 6-тармағына сәйкес жария мүдделі ұйымдар Уәкілетті ұйымға электрондық форматта аудиторлық есептіде ұсынады. Қаржылық есептіліктің міндетті аудитін жүргізуден жалтарғаны және депозитарийге аудиторлық есепті ұсынбағаны үшін 4 жария мүдделі ұйым Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы Кодексінің 250 бабы бойынша 147,7 мың теңгеге айыппұлға әкімшілік жауапкершілікке тартылды.

Қазіргі таңда 3 жария мүдделі ұйымнан 92,3 мың теңге айыппұл өндірілді.

**А. Абеуова,  
Қарағанды облысы бойынша  
Ішкі мемлекеттік аудит департаментінің  
жетекші маман-мемлекеттік аудитордың ассистенті**

## О представлении финансовой отчетности организациями публичного интереса Карагандинской области в депозитарий за 2023 год

В соответствии со статьей 19 Закона РК «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» от 28.02.2007г. №234 и постановлением Правительства Республики Казахстан «О мерах по созданию депозитария финансовой отчетности» от 23.12.2008г. №1228 создан депозитарий финансовой отчетности для организаций публичного интереса, которые сдают в него финансовую отчетность в порядке, установленном Правительством Республики Казахстан. Депозитарий – электронная база данных, содержащая годовую финансовую отчетность и аудиторские отчеты, ежегодно сдаваемые организациями, а также информацию о корпоративных событиях акционерных обществ, с открытым для пользователей доступом (веб-сайт www.dfo.kz).

Согласно статье 1 закона, организациями публичного интереса являются финансовые организации, акционерные общества (за исключением некоммерческих), организации недропользователи (кроме организаций, добывающих общераспространенные полезные ископаемые) и организации, в уставных капиталах которых имеется доля участия государства, а также государственные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения. В Карагандинской области в базе данных депозитария числятся 271 организация публичного интереса.

В соответствии с пунктом 3 Правил сдачи финансовой отчетности организациями публичного интереса в депозитарий, утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 28 января 2022 года № 94, организации (за исключением бездействующих в течение отчетного периода и объявленных до 1 января отчетного периода банкротами) ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным, представляют через интернет-ресурс депозитария в уполномоченную организацию по ведению депозитария, утвержденную в установленном отраслевым законодательством порядке, годовую финансовую отчетность.

Департаментом внутреннего государственного аудита по Карагандинской области в 2024 году за несвоевременное представление годовой финансовой отчетности в депозитарий привлечены к административной ответственности 21 организация публичного интереса на сумму штрафа 11 814,4 тыс.тенге, в действиях которых усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 239 Кодекса Республики Казахстан об административных правонарушениях, то есть непредставление финансовой отчетности в уполномоченную организацию в сроки, определенные правилами.

В настоящее время по 20 организациям публичного интереса взыскано штрафов на сумму 11 445,2 тыс.тенге.

В соответствии с пунктом 6 правил, организации публичного интереса, представляют в уполномоченную организацию также аудиторский отчет в электронном формате. За уклонение от проведения обязательного аудита финансовой отчетности и непредставление аудиторского отчета в депозитарий 4 организации публичного интереса привлечены к административной ответственности по ст. 250 Кодекса Республики Казахстан об административных правонарушениях на сумму штрафа 147,7 тыс.тенге.

В настоящее время по 3 организациям публичного интереса взыскано штрафов на сумму 92,3 тыс.тенге.

**А. Абеуова,  
ведущий специалист-ассистент  
государственного аудитора  
Департамента внутреннего  
государственного аудита  
по Карагандинской области**

ЗАҢ ЖӘНЕ ТӘРТІП

# ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘДЕНИЕТ – ЗАМАН ТАЛАБЫ



**3-7 ақпан күндері аралығында облысқа қарасты барлық оқу орындарында «Заң және тәртіп» акциясы өтті. Бұл акция жас ұрпақ арасында құқықтық мәдениетті арттыру, тәртіптілік қағдаттарын нығайтуға бағытталған.**



## Дина ӘБДІҒАЛИЕВА

Саран қаласының полиция бөлімінің қызметкерлері де акция аясында білім ордаларына барып, мектеп оқушыларымен кездесті.

- Мұндай акциялардың барлығы,

ең алдымен, кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтың алдын алу, оқушылардың құқықтық санасын тәрбиелеу мақсатында өткізіледі. Осы акция аясында қаланың оқу орындарында дәрістер өткізілді. Онда оқушылармен кәмелетке толмағандар арасындағы мәселелер талқыланды. Одан бөлек кәмелетке

толмағандардың қылмыстық жауапкершілігі жайлы ақпарат бердік, - деді Саран қаласының ПБ ЖПҚБ УПИ ЮПТ полиция аға лейтенанты Жанна Хан.

Өткен іс-шаралардың барлығы дерлік әр түрлі форматта болды. Яғни, полиция қызметкерлері білім алушыларға тек жалпы заңды ғана түсіндіріп қана қоймай, мы-

салдарды келтіре отыра берілген білімді бекітіп отырған. Бірде бейнематериалдарды көрсетсе, енді бірде презентациялар ұсынған. Оқушылар өз тарапынан дәрісте көтерілген тақырыпты қызу талқыға салып, сауалдарын қойған. Сондай-ақ әр кездесуде ақпараттық буклеттер таратылды.



**ПОЧЕМУ НЕКОТОРЫЕ ЛЮДИ СОГЛАСАЮТСЯ НА ПРИЕМ НАРКОТИКОВ?**

СОГЛАСИЕ НА ПРИЕМ НАРКОТИКОВ ЧАЩЕ ВСЕГО БЫВАЕТ ПО ДВУМ ПРИЧИНАМ:

- желание искусственных эмоций;
- незнание того, как уверенно вести себя в ситуации предложения наркотика.

**Если человек желает искусственных эмоций (чаще всего расслабиться или забыться), то, скорее всего, он просто не умеет справляться со стрессом, возникшими проблемами или просто не способен себя чем-либо хорошим занять и бесится от скуки.**

**НАДО «НАЙТИ СЕБЯ», ЗАГОРЕТЬСЯ КАКОЙ-ЛИБО ИДЕЕЙ, ПОЧУВСТВОВАТЬ «СМЫСЛ ЖИЗНИ», СТАТЬ КРЕПЧЕ И ВЗРОСЛЕЕ.**



## 10 ПРИЧИН СКАЗАТЬ «НЕТ» НАРКОТИКАМ

- 1 Наркотики устраняют личность
- 2 Наркотики дают фальшивое представление о реальности
- 3 Наркотики приводят к несчастным случаям
- 4 Наркотики уничтожают дружбу
- 5 Наркотики подавляют волю
- 6 Наркотики являются препятствием к духовному развитию
- 7 Наркотики толкают людей на кражи и насилие
- 8 Наркотики являются источником тяжелых заболеваний
- 9 Наркотики разрушают семьи
- 10 Наркотики приводят к уродству детей



## КАК СОРВАТЬСЯ С КРЮЧКА НАРКОДИЛЕРА

1. **ОБХОДИТЬ СТОРОНОЙ**  
Если есть подозрение, что в какой-то компании могут предложить наркотики, нужно её всегда **ОБХОДИТЬ СТОРОНОЙ!!!**
2. **ТВЕРДОЕ И СВОБОДНОЕ НЕТ**  
В случае завлечения в плохую компанию, при косвенном или прямом предложении наркотиков отвечать «**НЕТ**». Не смотря ни на что. Отстаивать свое право иметь собственное мнение. Оставаться самим собой.
3. **ВЫБРАТЬ СОЮЗНИКА**  
Найти в компании человека, который согласен с вами и встанет на вашу сторону. Вы получите поддержку и сократите число сторонников употребления.
4. **СМЕНИТЬ ТЕМУ**  
Придумать интересную альтернативу, не связанную с наркотиками. Например, поход в кино, занятие спортом, прогулка.
5. В случае завлечения или принуждения к приему наркотиков **МАКСИМАЛЬНО БЫСТРО ПОКИНУТЬ ЭТУ КОМПАНИЮ!**

ОЧС Г. САРАНИ ИНФОРМИРУЕТ

## Безопасность на водоемах в период зимней рыбалки



В целях предотвращения несчастных случаев на льду! Любителей рыбной ловли просим соблюдать все меры безопасности:

- Лед безопасен при толщине от 25 см. Необходимо наличие таких спасательных средств, как: свисток, спасательный жилет, веревка длиной не менее 12 метров; палка длиной не менее 2 метров;
- мобильный телефон в водонепроницаемом пакете.
- Запрещается:
  - выходить на тонкий или неокрепший лед;
  - собираться группами на одном участке льда;
  - приближаться к трещинам, прорубям, промоинам;

- пробивать больше двух лунок на ограниченной площади;

- разводить огонь на льду.

При штормовых предупреждениях, населению необходимо строго соблюдать следующие правила безопасности:

- Воздержаться от поездок и пеших переходов за пределы населенных пунктов!
  - Не создавать скопления транспортных средств в местах закрытия!
  - Переждать непогоду в придорожных объектах!
  - Следить за информацией о закрытии, ограничении движения или открытии автодорог на официальных страницах ДЧС Карагандинской области и в социальных сетях!
- Берегите себя и своих близких!

## Стать грамотным специалистом



Академия гражданской защиты им. Малика Габдуллина является единственным ВУЗом Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан. Академия ведет подготовку квалифицированных специалистов по 4 образовательным программам: «Пожарная безопасность», «Защита в чрезвычайных ситуациях», «Командная тактическая сил гражданской обороны» и «Пожаротушение и аварийно-спасательное дело».

По очной форме обучения в академию принимаются:

граждане Республики Казахстан, имеющие среднее образование, достигшие шестнадцатилетнего возраста, годные по состоянию здоровья к воинской службе и учебе.

По результатам ЕНТ (профильные предметы: физика и математика), сдавшие нормативы по физической подготовке: подтягивание на перекладине, бег 100 м, бег 1000 м.

Приемная комиссия осуществляет конкурсный отбор и зачисление в число курсантов академии, а также отбор для поступления в зарубежные профильные учебные заведения (РФ, г. Москва, Республика Беларусь).

Срок обучения – 4 года. Юноши с 1 по 3 курс проживают в общежитии академии, на 4 курсе проживают за свой счет вне расположения общежития в городе Кокшетау, девушки с 1 по 4 курс проживают за свой счет вне расположения общежития в городе Кокшетау.

Обучение курсантов осуществляется за счет средств республиканского бюджета. Курсанты на весь период обучения обеспечиваются бесплатным обмундированием, питанием и государственной стипендией. Лицам, окончившим полный курс очного обучения в академии, время обучения приравнивается к прохождению срочной воинской службы.

После завершения учебы выпускникам присваивается офицерское звание «Лейтенант», и заключается контракт на прохождение службы в подразделениях МЧС РК.

По всем интересующимся вопросам обращаться: г.Сарань, улица Шахтерская ба.

**М. Жүнісбек,**  
инженер ОЧС



## Нужно быть осторожным!

Около 70% пожаров, происходящих на территории области, приходится на жилой сектор. Среди основных причин неосторожное обращение с огнём (курение, использование открытых источников огня, шалости детей) и неисправность электрических приборов. Последствия печальны, а иногда и трагичны.

Пожар возникает в результате контакта источника зажигания с горючими материалами. Чтобы исключить риск возгорания, необходимо изолировать друг от друга эти объекты. Если открытое пламя или горячая поверхность электроприборов используются для работы, нужно убрать легковоспламеняющиеся вещества и предметы на безопасное расстояние.

В большинстве случаев пожар – это не случайность, а результат легкомыслия и пренебрежения к правилам пожарной безопасности.

Во избежание трагических случаев запрещается:

- Использовать поврежденные розетки и выключатели;
- Наносить на открытую электропроводку краску или закрывать ее обоями;
- Прокладывать провода по батареям, дымоходам или другим нагревающимся поверхностям. Важно исключить попадание воды на провода;
- Использовать самодельные предохранители;

тели;

- Включать несколько электроприборов большой мощности в одну розетку;

- Пользоваться газовым оборудованием при утечке газа. Устанавливать, ремонтировать и осматривать приборы должны специалисты. Если есть подозрения на утечку, следует перекрыть краны и вызвать аварийную службу;

- Сушить одежду над плитой.

Особую опасность представляет небрежное курение. Причиной пожаров становятся непогашенные окурки или спички, выброшенные с балкона. К трагичным последствиям приводит курение в постели в нетрезвом состоянии. Нельзя складывать окурки в картонные или пластиковые коробки, банки из-под консервов, их стенки легко проводят тепло. Тлеющие сигареты необходимо аккуратно помещать в стеклянные, металлические или керамические пепельницы, исключая их контакт с горючими материалами.

Правила пожарной безопасности просты, их соблюдение сохранит жизнь, имущество и жилище. Пожар не возникнет там, где горючий материал не контактирует с открытым огнем и электрическим током, поэтому необходимо убрать изделия из бумаги, ткани, дерева от газовых плит и электроприборов. В подвалах запрещается хранить горюче-смазочные материалы, бензин и т.п. Доступ к люку на балконе должен быть всегда открыт.

## Признаки отравления угарным газом



- головная боль, головокружение
- учащенное сердцебиение
- шум в ушах
- мерцание перед глазами
- покраснение лица, тошнота, общая слабость
- одышка



### Три факта об угарном газе

- ⚠️ CO образуется при использовании любого газоиспользующего оборудования
- ⚠️ Вы его никак не почувствуете: он бесцветен и не имеет запаха
- ⚠️ Для смертельного отравления угарным газом взрослому человеку достаточно трех вдохов. При концентрации CO в воздухе 0,1% смерть наступает в течение часа

## Правила безопасности

- 1 Приоткрывать форточки (фрамуги) во время работы газоиспользующего оборудования
- 2 Регулярно проверять тягу в дымовых и вентиляционных каналах квартиры
- 3 Требовать от управляющей компании три раза в год проверять состояние дымовых и вентиляционных каналов
- 4 Не менять и не ремонтировать газовое оборудование самостоятельно. Вызовите профессионалов!

- 5 Заключите договор на обслуживание внутридомового газового оборудования со специализированной организацией

- 6 Идите навстречу газовикам - они работают ради вашей безопасности!



**В целях подготовки к паводковому периоду текущего года и недопущения затопления придворовой территории. Отдел по ЧС г. Сарани рекомендует жителям домов частного сектора активизировать работу по уборке и вывозу снега с территории домов и прилегающих территорий. Не засорять ливневую канализацию, водопрпускные сооружения золой, мусором.**

МАҢЫЗДЫ

# ТУБЕРКУЛЕЗДІҢ АЛДЫН АЛУ



Туберкулез - ежелгі жұқпалы аурулардың бірі. Туберкулез әлемдегі ең көп таралған инфекциялардың бірі.

Туберкулез - бұл өкпе және лимфа түйіндерде ерекше қабыну өзгерістерінің пайда болуымен сипатталатын жұқпалы ауру. Туберкулез - бұл тек өкпе ауруы ғана емес, сонымен қатар адамның барлық ағзаларының - сүйектердің, бүйректердің, мидың және ми қабықтарының, терінің, көздің және басқа ағзалардың да зақымдануы. Алайда өкпе туберкулезі жиі кездеседі.

Жұқтырудың негізгі көзі - туберкулездің ашық түрімен ауыратын, яғни сыртқы ортаға микобактерияны бөлетін адам. Туберкулез адамнан адамға ауа арқылы жұғады. Жөтелгенде, түшкіргенде немесе қақырғанда өкпе туберкулезі бар адамдар ауаға туберкулез бактерияларын жаяды. Жұқтыру үшін адамға осындай бактериялардың аз ғана мөлшерімен дем алуы

жеткілікті. Науқас адам жөтелгенде қақырықпен бірге, түшкіру, сөйлеген кезде қоршаған ортаға 2-6 м радиуста ауада таралатын миллиондаған микобактерияларды бөледі, олар еденге, заттарға шаңмен бірге тұнады және көптеген жылдар бойы өміршең болып қалуы мүмкін.

Туберкулез ауруына тек адамдар ғана емес, сонымен қатар малдар да шалдығады: сиыр, ешкі, бұғы, түйелер. Ауру жануардың сүті, немесе еті адам үшін жұқтыру көзі болуы мүмкін.

Егер өкпе туберкулезімен ауыратын науқас барлық гигиеналық талаптарды сақтаса, онда ол айналадағыларға қауіпсіз. Өкпе туберкулезі тұқым қуаламайды. Туберкулез ауруымен ауыратын ата-аналардың балалары сау болып туады. Алайда, барлық сақтық шараларын сақтамаған жағдайда бала туберкулезді жұқтырып, ауырып қалуы мүмкін.

Туберкулез ауруына ықпал ететін фак-

торлар:

1. Толыққанды тамақтанудың болмауы.
2. Туберкулезбен ауыратындармен тығыз, ұзақ қарым-қатынас жасау (кішкентай балаларға қысқа мерзімді қарым-қатынастың өзі жеткілікті).
3. Маскүнемдік.
4. Темекі шегу.
5. Нашақорлық.
6. Леспелі аурулардың болуы (диабет, асқазан жарасы, өкпенің созылмалы аурулары).

Туберкулез белгілері:

1. Ұзақтығы екі аптадан асатын жөтел;
2. Шаршау және әлсіздік;
3. Дене салмағының төмендеуі;
4. Температураның ұзақ көтерілуі;
5. Түнде тершендік;
6. Кеуде қуысындағы ауырсыну;
7. Қан түкіру.

Туберкулезді қалай анықтауға болады?  
1. Тері туберкулин сынамасы (Манту) адамның жұқтырғанын көрсетеді.

2. Рентгенологиялық тексеру (флюорография) өкпенің зақымданғанын көрсетеді.

3. Қақырықты зерттеу жөтел кезінде бөлінетін микробтардың бар-жоғын анықтайды.

Туберкулездің алдын алу шаралары:

1. Салауатты өмір салты. Бұл мақсатқа жету үшін ең жақсы жолы - күн тәртібін құру және ағзаны шынықтыру.
2. Таза ауада серуендеу, күн және су процедуралары, дене шынықтырумен айналысу, демалыс пен еңбек жүктемесінің дұрыс үйлесімі, толыққанды, дәрумендерге бай тамақтану, жеткілікті және

уақтылы ұйқы, яғни дұрыс гигиеналық тәртіп адам ағзасының нығаюына ықпал етеді және оны туберкулез ауруынан қорғайды.

3. Жыл мезгіліне қарамастан, таза ауа мүмкіндігінше көбірек болу қажет, өйткені таза ауа ағзаға жақсы әсер етеді және шынығудың тамаша жолы болып табылады;

4. Жеке гигиена ережелерін сақтау: жуу құралдарын және ағынды суды пайдалана отырып, қолды, ыдыстарды жуу, тұрғын үй-жайларды ылғалды жинау және желдету, ет пен сүтті міндетті термалық өңдеу, жеке гигиеналық құралдар мен ыдыстарды пайдалану, су процедуралары - жуыну, душ қабылдау;

5. Жөтел этикетін сақтау;

6. Гигиеналық тәртіптің маңызды бөлімі дұрыс тамақтану болып табылады. Адам тәбетінің жоғарылауына ықпал ететін және ағзамен жақсы сіңіретін түрлі тағамдарды жеу керек. Тағам құрамына ақуыздар, майлар мен көмірсулардан басқа, міндетті түрде витаминдер мен минералды тұздар кіруі тиіс. Ақуыздар ет, сүт, сүзбе, жұмыртқада болады; көмірсулар - қант, нан, картоп, жармада. Витаминдер мен минералды тұздар негізінен жаңа піскен көкөністер мен жемістерде болады;

7. Туған кезде БЦЖ-мен міндетті түрде вакцинациялау және 6-7 жаста қайта вакцинациялау;

8. Туберкулезді дер кезінде диагностикалау.

«Саран қалалық санитариялық-эпидемиологиялық бақылау басқармасы» РММ

## «ИДЕЯДАН ШЫНАЙЫЛЫҚҚА ҚАРАЙ»

### ҮЗДІК БИЗНЕС-ЖОБАЛАР КОНКУРСЫ

18 ЖАСТАН 35 ЖАСҚА ДЕЙІНГІ ЖАСТАР ҮШІН

ӨТІНІМДЕР 10-НАУРЫЗҒА ДЕЙІН ҚАБЫЛДАНАДЫ



АҚПАРАТ АЛУ ҮШІН:

«Саран қаласының жастар ресурстық орталығы» КММ

📍 Жамбыл көшесі 85А

☎ 8-778-421-22-38

## КОНКУРС

лучших бизнес-идей и проектов

### «ОТ ИДЕИ К РЕАЛЬНОСТИ»

УЧАСТНИКИ МОЛОДЕЖЬ ОТ 18 ДО 35 ЛЕТ

ЗАЯВКИ ПРИНИМАЮТСЯ ДО 10 МАРТА



ЕСТЬ ВОПРОСЫ?

«МОЛОДЕЖНЫЙ РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР ГОРОДА САРАНИ» КММ

📍 Ул. Жамбыла 85А

☎ 8-778-421-22-38

# РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

## ТРЕБУЕТСЯ

ТОО «Suprareg» требуются укладчик-упаковщик, оператор, кочегар, грузчик, водитель погрузчика, разнорабочий, уборщица. Официальное трудоустройство, согласно законодательства ТК РК. Т.: 8-775-282-90-18 (звонить в будни с 8.00 до 17.00).

На предприятие требуются: токари, сборщики РТИ, пресовщики, вальцовщики, разнорабочие. При необходимости возможно обучение на базе самого предприятия. Заработная плата выплачивается своевременно + полный соц. пакет. Обращаться: г. Сарань, ул. Чкалова, 2/4 (возле сауны «Эдем») 7-45-60, 8-702-655-23-38.

## УСЛУГИ

Уголь, шлам, песок, балласт. Грузоперевозки. Т.: 5-29-98, 8-705-251-70-92.

Все виды ремонта квартир, электрик-сантехник-плотник. Т.: 8-771-372-56-88, 8-702-359-46-02.

Реставрация подушек, сухая чистка с заменой наперника, дезинфекция клещей ультрафиолетом. Ул. Победы, 32. Т.: 8-747-703-48-50, Ирина.

**Предлагаю профессиональный** ремонт имп. ТВ, холодильников, стир. маш.-автомат, микр. печей. На дому, с гарант. Т.: 8-777-396-81-27

## ПРОДАЕТСЯ

Срочно продается дом. Т.: 5-19-21.

1-к кв. в п. Актас, ул. Первомайская, 2 этаж, с мебелью и бытовой техникой. Т.: 8-708-545-82-18.

3-к кв в рпн Мечети, неугловая, цена договорная. Т.: 8-701-641-11-14.

## КУПЛЮ

Монеты, значки и банкноты СССР, сувенирные машинки 1:43 СССР. Т.: 8-701-715-60-49.

## КОЛОНКА НОТАРИУСА

Нотариусы г. Сарани сообщают, что 11.02.2025 г. открылось наследственное дело после умершей 12.07.2019 г. Архиповой Зои Васильевны. Всем наследникам умершей необходимо обратиться в любую нотариальную контору г. Сарани.

Лицензия №000286 от 31.12.2004 года  
Министерства юстиции РК

## МЕСТО ВАШЕЙ РЕКЛАМЫ



**ANTI KOR**  
Агентство Республики Казахстан по противодействию коррупции  
(Антикоррупционная служба)

**ЕСЛИ ВЫ СТОЛКНУЛИСЬ С КОРРУПЦИЕЙ,  
ЗВОНИТЕ ПО НОМЕРУ**

CALL-ЦЕНТР **1424** ЗВОНОК БЕСПЛАТНЫЙ  
#НЕДАВАЙВЗЯТКИ #ПАРАБЕРМЕ

В ГУ «Отдел образования города Сарани» действует **телефон доверия: 5-06-01** по профилактике суицида несовершеннолетних.

↙	Костюм для мима	↘	Посев, засеваемый осенью	↙	Древнерусский недруг	↘	Питомец муз и вдохновенья	↙		↘	Ограда	↙	Финский дефицит (совет.)	↘	
↘				↘		↙	Парфюмерная участь судьи		Рынок в Одессе, где раки по три		Способ добычи знаний	↘			
	Что такое взброс?		Город Андропов ныне	↘							Предохранитель гранаты		Невод с уловом после закидки		
↘							«Строгач» плотника		Граница сварки		Имя трактора из Простоквашино	↘			
	Голова на жаргоне		Кто пел про «черный Бумер»?	↘							Помощник на «Беде»	↘			
↘	«Не садись на ...!»	↘	Прения	↘	Зеленый мозговой в банке	↘	Зимняя причуда на стекле				Жена барина в Польше	↘			
↘				↘			Струнная лебедка		Дитя для тяти			Выжигание сухой травы		Молодая овца	
	Светоч в руке статуи Свободы		Ухват и жук - одним словом	↘					Буква «В» в ОВИРе		Космодемьянская		Куда можно идти камнем?	↘	Вход в него стережет Цербер
↘					Канавка в стволе оружия	↘						«Божья» способность	↘		
	Ловец водоплавающих		Лучший повар	↘					Интимная бра	↘					
↘					Парень, привозивший кефаль	↘						Восхваление в стихах	↘		

## СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ



На 101 – м году ушел из жизни Орымбаев Отельбай Орымбаевич – житель Темиртау, ветеран Великой Отечественной войны, человек с активной жизненной позицией, труженик, который много лет посвятил работе в различных организациях и учреждениях нашего региона.

О. Орымбаев родился 13 ноября 1924 года в ауле Рамадан Алексеевского района Целиноградской области. 5 августа 1942 года молодым бойцом записался в районный военкомат Сталинского района Акмолинской области и добровольцем ушел на фронт. Участвовал в боях на Воронежском, Степном, 2 Украинском фронте и Южной группе войск. Был командиром отделения правительственной высокочастотной связи.

Отельбаю Орымбаевичу, пройдя дорогами войны, посчастливилось вернуться домой, где он смог построить хорошую мирную жизнь. Он всегда стремился к знаниям, был хорошим организатором. Умел работать с людьми, дружить, всегда проявлял милосердие, был ответственным и целеустремленным. Жители Сарани запомнили его как грамотного управленца – в течение 10 лет Отельбай Орымбаевич был главой Госбанка в нашем городе.

В военное время был награжден орденом Отечественной войны 2 степени и 30 медалями. В мирной жизни также отличался своим трудолюбием, огромной работоспособностью, за что был отмечен различными благодарственными письмами т.д.

Светлая память об этом удивительном человеке навсегда останется в наших сердцах. Он умел радоваться жизни, был сильным и мужественным, и после себя оставил прекрасные воспоминания.

**Ж. Токушева,**  
председатель Саранского городского филиала  
РОО «Организация ветеранов»

Выражаем искренние соболезнования родным и близким в связи со смертью ветерана Великой Отечественной войны, должителя Отельбая Орымбаевича Орымбаева.

**Акимат города Сарани**  
Саранский городской маслихат  
Саранский городской филиал РОО «Организация ветеранов»

## Казахский язык для всех

В целях создания условий для изучения государственного языка продолжаем рубрику «Казахский язык для всех».

Здесь собраны ситуационные диалоги и фразы, с помощью которых можно поддержать беседу, а также задать интересующие вопросы.



№15 сабақ  
Кафеде  
В кафе (№3)



Что закажем?	Неге тапсырыс береміз?
Я хочу сделать заказ.	Тапсырыс берейін деп едім.
Дайте, пожалуйста, один салат из овощей	Көкөніс салатының біреуін беріңізші
Я возьму то, что Вы посоветуете.	Сіз не ұсынсаңыз, соны аламын.
Мне нельзя есть острое (жирное, соленое).	Маған ащы (майлы, тұзды) тағам ішуге болмайды.
Я люблю национальные блюда.	Мен ұлттық тағамдарды ұнатамын
Вам нравятся восточные блюда?	Сізге шығыс тағамдары ұнай ма?
Я люблю восточную кухню.	Мен шығыс тағамдарын ұнатамын
Я люблю жареную рыбу.	Мен қуырылған балықты жақсы көремін
Я люблю есть овощи.	Мен көкөніс жегенді ұнатамын

### Внимание! Конкурс сочинений среди учащихся 7-10 классов

ГУ «Отдел внутренней политики города Сарани» совместно с МОО «Союз молодежных и детских организаций Карагандинской области» объявляют конкурс сочинений среди школьников, направленный на формирование антикоррупционной культуры.

**Дата проведения:** 14 марта 2025 года

**Место:** г. Сарань (точное место будет сообщено дополнительно)

**Время:** 10:00 - 11:30 (написание сочинения), 11:30 - 12:00 (работа жюри)

**Призовой фонд:**

**Гран-при** – 150 000 тенге;

**1 место** – 50 000 тенге;

**2 место** – 35 000 тенге;

**3 место** – 25 000 тенге.

**Как подать заявку?**

Заполненные заявки принимаются до 10 марта 2025 года на электронную почту: [saran.konkurs@mail.ru](mailto:saran.konkurs@mail.ru)

**Дополнительная информация:**

Контактное лицо – Жантурина Айжан Ибрайхановна

Телефон: +7 701 740 39 76

Пишите, творите, побеждайте!

**Не упустите возможность выразить свое мнение и внести вклад в борьбу с коррупцией!**

### Назар аударыңыз! 7-10 сынып оқушылары арасында шығарма байқауы

**Өтетін орны:** Саран қаласы (нақты мекенжай қосымша хабарланады)

**Өтетін күні:** 2025 жылғы 14 наурыз

**Уақыты:**

10:00 - 11:30 – шығарма жазу

11:30 - 12:00 – қазылар алқасының жұмысы

**Жүлде қоры:**

**Гран-при** – 150 000 теңге;

**1-орын** – 50 000 теңге;

**2-орын** – 35 000 теңге;

**3-орын** – 25 000 теңге.

**Қатысуға қалай өтінім беруге болады?**

Өтінімдер (№1 қосымша) 2025 жылғы 10 наурызға дейін келесі электрондық поштаға қабылданады: [saran.konkurs@mail.ru](mailto:saran.konkurs@mail.ru).

**Қосымша ақпарат үшін:**

Байланыс тұлғасы – Жантурина Айжан Ибрайхановна

Телефон: +7 701 740 39 76

**Өз ойыңызды білдіріп, шығармашылық қабілетіңізді шынғаға мүмкіндік алыңыз!**

**АДАМ САТУДАН САҚТАНЫҢЫЗ**

**ОСТЕРЕГАЙТЕСЬ ТОРГОВЛИ ЛЮДЬМИ**

ШЕТЕЛГЕ НЕМЕСЕ БАСҚА ҚАЗАҚСТАН ҚАЛАСЫНА ҚАУІПСІЗ ШЫҒУ ЖӘНЕ ЖҰМЫСҚА ОРНАЛАСУ СУРАҚТАРЫ БОЙЫНША КЕҢЕС АЛУ ҮШІН ҚОҢЫРАУ ШАЛ!

ПОВЗВОНИ И ПОЛУЧИ КОНСУЛЬТАЦИЮ ПО ВОПРОСАМ БЕЗОПАСНОГО ВЫЕЗДА И ТРУДОУСТРОЙСТВА ЗА ГРАНИЦЕЙ И В ДРУГОМ ГОРОДЕ КАЗАХСТАНА!

ТЕГІН, АНОНИМДІ, ТӘУЛІК БОЙЫ БЕСТІЛІР. АНОНИМНО, КРУПНОСУТЧНО

**11616** ҚЫЗЫЛ БАҒЫТ

**11616** ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ

**SARAN GAZETI**

**Подавайте объявления НЕ ВЫХОДЯ ИЗ ДОМА!**

**+7 775 945 23 23**

ПН-ПТ С 9.00 ДО 18.00 ЧАСОВ

<b>Саран газеті</b>	Директор ТОО «Саран тынысы», главный редактор <b>Б.Е. МАЙПАСОВА</b>	Газета зарегистрирована в Министерстве информации и коммуникаций Республики Казахстан. Свидетельство 16307-Г от 18.01.2017 г. (номер и дата первичной постановки на учет № 869-Г, 16.09.1999 г.)	Собственник: ТОО «Саран тынысы»	Адрес редакции: 101200 г. Сарань, ул. Жамбыла, 69/1	Выходит два раза в неделю, форматом А3 Тираж 777	Газета набрана и сверстана в редакции	Отпечатано в ТОО «Типография «Арко» 100009 г. Караганда, ул. Сатпаева, 15	Опубликованные материалы не всегда отражают точку зрения редакции. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в публикациях и рекламном тексте, несут авторы публикаций и рекламодатели.
				Тел., факс: 5-10-15 <a href="mailto:sarangazeti@mail.ru">sarangazeti@mail.ru</a>				